
 

1 
 

Il Rettore 
 

 
VISTO l’art. 4 rubricato “Dottorato di Ricerca” della Legge 3 luglio 1998, n. 210 “Norme per il reclutamento 
dei ricercatori e dei professori universitari di ruolo”; 
 
VISTO l’art. 19 rubricato “Disposizioni in materia di dottorato di ricerca” della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” 
 
VISTO il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 
sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 
 
VISTO il D.M. 23 febbraio 2022, n, 247, con il quale è stato rideterminato, a decorrere dal 1° luglio 
2022, l'importo annuo della borsa per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca in euro 16.243,00 al 
lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente; 
 
VISTO il D.M. 22/06/2021, n. 272, rubricato “Criteri e modalità per la stipula delle convenzioni tra i 
Comuni e le Università per l’utilizzo delle risorse nonché i contenuti scientifici e disciplinari dei “Dottorati 
comunali”; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca emanato con il Decreto rettorale 
17/07/2023, n. 723, e modificato, da ultimo, con il Decreto rettorale 01 marzo 2022, n. 101; 
 
VISTO il Bando per la concessione di risorse destinate al finanziamento in via sperimentale da parte 
dei Comuni presenti nelle aree interne, anche in forma associata, di borse di studio per "dottorati 
comunali" XXXIX ciclo emanato con D.DG. 11 luglio 2023, n. 470; 
 
VISTO il D.DG. dell’Agenzia per la Coesione Territoriale 30/11/2023, n. 627, con il quale è stato approvato 
l’elenco delle borse di studio finanziate nell’ambito del bando per la concessione di risorse destinate al 
finanziamento in via sperimentale da parte dei comuni presenti nelle aree interne, anche in forma 
associata, di borse di studio per dottorati comunali – CUP E59J21007730005, da cui risulta che sono 
state approvate le seguenti proposte di dottorato comunale avanzate dalle aggregazioni di Comuni presenti 
in ognuna delle aree interne: 
Proponente (Capofila) Area Interna Università  Importo  

Comune di Lecce nei Marsi Valle del Giovenco Roveto 
Università degli Studi della 
Tuscia 

 
€ 75.000,00 

 
Comune di Tuscania 

Alta Tuscia - Antica Città di 
Castro 

Università degli Studi della 
Tuscia 

 
€ 75.000,00 

 
VISTA la Convenzione stipulata tra il Comune di Tuscania, capofila dell’aggregazione dei Comuni dell’Alta 
Tuscia – Antica Città di Castro e l’Università degli Studi della Tuscia per la realizzazione della proposta 
progettuale “Digital Twin Area: il metaverso come strumento pe migliorare la gestione del territorio e la 
qualità di vita delle comunità”; 
 





 

2 
 

 
 
 
CONSIDERATO che il Comune capofila dell’aggregazione di Comuni proponente ha individuato nel corso 
di Dottorato di Ricerca in “Società in mutamento: politiche, diritti e sicurezza” XXXIX ciclo, accreditato ai 
sensi del D.M. 226/2021 e attivato dall’Università degli Studi della Tuscia nell’a.a. 2023/24, il percorso 
dottorale coerente con le tematiche e gli obiettivi oggetto del progetto di cui al precedente capoverso; 
 
CONSIDERATO che l’allegato 2 - Schema di Accordo di collaborazione ai sensi dell’art 15 della legge 
n. 241 del 7 agosto 1990 del Bando per la concessione di risorse destinate al finanziamento in via 
sperimentale da parte dei comuni presenti nelle aree interne, anche in forma associata, di borse di studio 
per “dottorati comunali” - prevede che le borse sono da considerarsi come aggiuntive rispetto a quelle 
già deliberate per il ciclo XXXIX ciclo; 
 
CONSIDERATO che tali borse possono essere assegnate utilizzando la graduatoria del concorso di 
ammissione al Dottorato stesso, fermo restando il numero dei posti banditi e fino a copertura degli stessi 
e che la Commissione incaricata di individuare l’assegnatario della borsa di dottorato comunale verificherà 
tra i candidati vincitori, in ordine di graduatoria, la presenza o meno di progetti di dottorato attinenti alle 
tematiche previste dall’Avviso, che costituisce, conditio sine qua non dell’erogazione delle borse stesse; 
 
VISTA la nota direttoriale del 20/02/2024, n. 3417, con la quale: 
- il Collegio dei Docenti del corso di Dottorato di Ricerca in “Società in mutamento: politiche, diritti e 
sicurezza” è stato incaricato di individuare il destinatario della borsa di dottorato comunale inerente al 
progetto “Digital Twin Area: il metaverso come strumento pe migliorare la gestione del territorio e la 
qualità di vita delle comunità” tra i candidati idonei non vincitori delle graduatorie finali di merito del 
concorso di ammissione al corso di Dottorato di Ricerca sopra indicato rispettando l’ordine delle graduatorie 
stesse per l’esame dei candidati; 
- sono stati indicati i criteri di valutazione dei candidati (CV dei candidati e la loro attitudine a svolgere 
il progetto di ricerca oggetto della borsa di studio di “dottorato comunale”), previa audizione degli stessi 
in presenza o tramite videoconferenza; 
 
VISTO il D.R. 9 ottobre 2023, n. 451, con il quale sono stati approvati gli atti e le graduatorie finali di 
merito delle procedure selettive per l’ammissione al corso di Dottorato di Ricerca in “Società in mutamento: 
politiche, diritti e sicurezza”, XXXIX ciclo, a.a. 2023/24; 
 
CONSIDERATO che i candidati risultati idonei non vincitori collocati nelle graduatorie finali di merito sono 
i seguenti: 
- dott. Riccardo Abaterusso, nato a Roma il 10/04/1997, primo degli idonei non vincitori della graduatoria 
finale di merito per l’assegnazione di una borsa di dottorato PNRR PA D.M. 118/2022 inerente alla 
tematica di ricerca “L'impatto dei cambiamenti climatici sulla produzione e sull'applicazione del diritto”; 
- dott. Luigi Dell’Orso, nato a Roma il 02/04/1992, primo degli idonei non vincitori della graduatoria finale 
di merito per l’assegnazione di una borsa di dottorato PNRR PA D.M. 118/2022 inerente alla tematica di 
ricerca “Il futuro nella dimensione della decisione pubblica. La regolazione giuridica nella prospettiva della 
trasformazione permanente”; 
 
 
 
 



 

3 
 

 
 
- dott.ssa Cristiana Apostolo, nata a Carpi (MO)il 15/11/1985, seconda degli idonei non vincitori della 
graduatoria finale di merito per l’assegnazione di una borsa di dottorato PNRR PA D.M. 118/2022 inerente 
alla tematica di ricerca “Il futuro nella dimensione della decisione pubblica. La regolazione giuridica nella 
prospettiva della trasformazione permanente”; 
 
VISTA la e-mail trasmessa il 22/02/2024 dall’Ufficio Offerta Formativa ai candidati sopra menzionati, con 
la quale è stato chiesto di esprimere la manifestazione di interesse per l’assegnazione di una borsa di 
dottorato aggiuntiva per la frequenza del corso di Dottorato di Ricerca in “Società in mutamento: politiche, 
diritti e sicurezza”, 39° ciclo, inerente alla tematica “Digital Twin Area: il metaverso come strumento per 
migliorare la gestione del territorio e la qualità di vita delle comunità”, di durata triennale, dal 01 marzo 
2024 al 28 febbraio 2027; 
 
PRESO ATTO che i candidati Luigi Dell’Orso e Cristiana Apostolo hanno espresso per e-mail la 
manifestazione di interesse a partecipare alla selezione per l’assegnazione della borsa di dottorato 
comunale rispettivamente in data 22 e 23 febbraio 2024; 
 
VISTA la e-mail trasmessa il 26/02/2024 dall’Ufficio Offerta Formativa ai candidati Luigi Dell’Orso e 
Cristiana Apostolo, con la quale è stato inviato il link a cui collegarsi per l’audizione fissata dal Collegio 
dei Docenti del corso di dottorato il 27 febbraio 2024, alle ore 18:00; 
 
VISTO il verbale trasmesso il 27 febbraio 2024 dal Collegio del Collegio dei Docenti del corso di Dottorato 
di Ricerca in “Società in mutamento: politiche, diritti e sicurezza”, da cui risulta che il Collegio ha ritenuto 
la candidata Cristiana Apostolo maggiormente qualificata alla realizzazione del progetto della borsa di 
dottorato comunale, tenuto conto sia della valutazione del livello di congruenza tra il progetto di ricerca 
originariamente presentato da ciascuno dei candidati in occasione del concorso di ammissione al dottorato 
e il tema di ricerca della borsa di dottorato comunale, sia dei parametri indicati dall’Amministrazione (nota 
direttoriale del 20/02/2024, n. 3417) per la valutazione dei candidati; 
 
ACCERTATA la regolarità formale della procedura selettiva;  
 
RILEVATA la disponibilità di posti (n. 11) per la quale è stato chiesto l’accreditamento per il Dottorato 
Ricerca in “Società in mutamento: politiche, diritti e sicurezza” XXXIX ciclo, ai sensi dell’art 5, co. 2, DM 
226/2021; 
 
NELLE MORE dell’emanazione del decreto di ripartizione delle risorse destinate a finanziare le borse di 
dottorato comunale, che sarà adottato dal Ministro per gli Affari Europei, il Sud, le Politiche di Coesione 
e il PNRR e con il quale saranno definite le modalità di ripartizione, i termini e le modalità di 
rendicontazione dei contributi a valere sul fondo di finanziamento delle borse di studio vincolate al XXXIX 
ciclo; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’assegnazione della borsa ammessa a finanziamento 
nell’ambito del bando per la concessione di risorse destinate al finanziamento in via sperimentale da parte 
dei Comuni presenti nelle aree interne, anche in forma associata, di borse di studio per “dottorati 
comunali”, per dare avvio alle attività formative e progettuali; 

 
 



 

4 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Approvazione atti procedura selettiva 
 
1. Sono approvati gli atti della selezione per l’assegnazione della borsa di dottorato comunale inerente al 
progetto “Digital Twin Area: il metaverso come strumento per migliorare la gestione del territorio e la 
qualità di vita delle comunità”, per la frequenza del corso di Dottorato di Ricerca in “Società in mutamento: 
politiche, diritti e sicurezza”, XXXIX ciclo. 

 
Art. 2 

Assegnazione borsa di dottorato 
 
1. Tenuto conto delle motivazioni indicate nelle premesse,  
la dott.ssa Cristiana Apostolo, nata a Carpi (MO) il 15/11/1985, è dichiarata vincitrice della procedura 
selettiva per l’assegnazione della borsa di dottorato comunale inerente al progetto “Digital Twin Area: il 
metaverso come strumento per migliorare la gestione del territorio e la qualità di vita delle comunità”, per 
la frequenza del corso di Dottorato di Ricerca in “Società in mutamento: politiche, diritti e sicurezza”, 
XXXIX ciclo. 
2. Il corso ha durata triennale, dal 01 marzo 2024 al 28 febbraio 2027, fatti salvi eventuali eventi di 
carriera modificativi del percorso dottorale.  
3. Al termine del ciclo triennale di studi verrà avviata la procedura di valutazione e di discussione della 
tesi.   

Art. 3 
Iscrizione al corso 

  
1. A seguito della pubblicazione delle graduatorie di merito nella pagina web dei dottorati di ricerca del 
sito di Ateneo dedicata alle procedure selettive, l’Ufficio Offerta Formativa invierà all’indirizzo di posta 
elettronica della candidata selezionata una comunicazione che indicherà le modalità e i tempi per procedere 
al perfezionamento dell’iscrizione al corso. 
Il mancato perfezionamento dell’immatricolazione entro il termine prescritto comporta la decadenza dal 
diritto all’ammissione al corso. 
2. Contestualmente all’immatricolazione, la candidata selezionata dovrà trasmettere la dichiarazione di 
accettazione della borsa di dottorato comunale con la quale dichiara: 
 - di impegnarsi a rispettare il progetto formativo e tutti gli adempimenti connessi al beneficio della 
suddetta borsa per l’intera durata del corso di dottorato, ciclo XXXIX; 
- di impegnarsi a rendicontare le attività svolte presentando un report annuale recante l’indicazione 
dell’impegno temporale, articolato in mesi, presso il Comune, in sede e all’estero, e una sintesi delle 
principali attività svolte; 
- di essere consapevole che la modifica degli obiettivi di progetto e dei risultati attesi (ove non sia stata 
preventivamente autorizzata) comporterà la revoca della borsa di studio e la restituzione totale degli 
importi eventualmente già versati;  
- di essere consapevole che l’eventuale giudizio negativo del Collegio dei docenti e la conseguente non 
ammissione all’anno di corso successivo o la rinuncia alla borsa di dottorato comporterà la revoca delle 
somme già erogate per l’anno in corso; 
 
 

https://www.unitus.it/post-laurea/dottorati-di-ricerca/ammissione-al-dottorato/


 

5 
 

 
 
- di non beneficiare al momento di altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite e di impegnarsi, per 
tutta la durata della borsa aggiuntiva, a non usufruire di altre borse di studio a qualsiasi titolo conferite, 
fatta eccezione per quelle ammissibili ai sensi della normativa nazionale vigente. 
3. Nei casi di revoca della borsa l’Università potrà rivalersi sul beneficiario per la restituzione degli importi 
percepiti. 

Art. 4 
Borsa di studio 

 
1. Il valore di una borsa di dottorato, al lordo degli oneri previdenziali a carico del dottorando, è di € 
16.243,00 (D.M. 247/2022). Il costo stimato in base alle aliquote della Gestione separata dell’INPS vigenti 
è il seguente:   
Borsa di dottorato al lordo degli oneri a carico dell’Amministrazione  € 1.669,78 / mese  
Maggiorazione, pari al 50% della borsa di studio, per periodi di 
permanenza all’estero, continuativi e non inferiori a trenta giorni  €   834,89 / mese  
Budget per attività di ricerca in Italia e all'estero € 1.624,30  / anno  

2. La borsa di dottorato è rinnovata dal Collegio dei Docenti al termine di ciascun anno di corso a 
condizione che il/la dottorando/a abbia completato il programma di attività formative e di ricerca 
programmate per ciascun anno di frequenza del corso.   
3. Il limite di reddito imponibile personale annuo lordo per poter fruire della borsa di dottorato è fissato 
in € 14.000,00 – escluso l’importo della borsa di dottorato - ed è aggiornabile dal Consiglio di 
Amministrazione.  

Art. 5 
Obblighi della borsista 

 
1. L’ammissione al Dottorato comporta un impegno esclusivo a tempo pieno, in conformità al progetto 
formativo definito dal Collegio dei Docenti, alle disposizioni dei decreti di concessione del finanziamento 
attribuito dall’Agenzia per la Coesione Territoriale e del Regolamento in materia di corsi di Dottorato di 
Ricerca dell’Università degli Studi della Tuscia. 
 

Art. 6 
Disposizioni finali 

  
1. Per quanto non previsto dal presente decreto si rinvia alla normativa vigente in materia di dottorato di 
ricerca. 
2. Il presente decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi della Tuscia di Viterbo e 
nella pagina web dei dottorati di ricerca del sito di Ateneo. 
 
           IL RETTORE 
              Prof. Stefano Ubertini  
 

https://www.unitus.it/post-laurea/dottorati-di-ricerca/ammissione-al-dottorato/

		2024-03-01T12:26:02+0000
	UBERTINI STEFANO




